stichtag vorhandenen Marktdaten. Für die Bestimmung des beizulegenden Zeitwerts zahlreicher finanzieller Vermögens-
werte, die nicht auf aktiven Märkten gehandelt werden, wendet der Konzern Barwertmethoden unter Berücksichtigung
geeigneter Zinssatzmodelle an. In der Anhangangabe 22. Finanzinstrumente und Bewertungshierarchien der Zeitwert-
bewertung auf Seite 183 sind weiterführende Informationen zum Bewertungsprozess zu finden. Betreffend Wertmin-
derungen von Finanzinstrumenten wird auf Seite 99 verwiesen.

Wertminderung des Geschäfts- oder Firmenwerts
Der Konzern untersucht zumindest einmal jährlich, im Einklang mit der im Kapitel Wertminderungen nicht finanzieller
Vermögenswerte auf Seite 93 erläuterten Methode, ob eine Wertminderung des Geschäfts- oder Firmenwerts vorliegt.
Schätzungen in diesem Bereich betreffen vor allem die den Berechnungen zu Grunde liegenden Planergebnisse der
jeweiligen CGUs und spezifische Parameter, insbesondere Wachstumsraten und Diskontierungssätze.

Sensitivitäten
Zusätzlicher Wertminderungsbedarf

Cash flows Wachstumsrate Diskontierungssatz Cash flows und
Diskontierungssatz

-10 % -1 %p +1 %p -10 % und +1 %p

in Mio. EUR

Rumänien -33,5
Baltikum -10,1
Bulgarien -8,3 -37,1
Albanien inkl. Kosovo -2,0 -0,5 -2,2 -5,1
Bosnien-Herzegowina -2,6 -1,3 -2,4 -4,1

Wertberichtigungen zu Forderungen
Die Höhe der Einbringlichkeit von Forderungen basiert auf Erfahrungswerten und unterliegt damit Schätzungsunsicherheiten.
Die Erfassung von potentiellen Wertminderungsaufwendungen wird auf Seite 100 erläutert.

Werthaltigkeit aktiver latenter Steuern
Ertragssteuern sind für jede Steuerjurisdiktion zu schätzen, in der der Konzern tätig ist. Dabei ist für jedes Besteuerungs-
subjekt die erwartete tatsächliche Ertragssteuer zu berechnen und die temporären Differenzen aus der unterschiedlichen
Behandlung bestimmter Bilanzposten zwischen dem IFRS- und dem steuerrechtlichen Abschluss zu beurteilen. Soweit

[…]

Heimatmärkten der Gruppe und innerhalb der Euro-Zone. Die Investitionen in Aktien erfolgen zum überwiegenden Teil
seitens der österreichischen Gesellschaften.

Währungsrisiko
Der Veranlagungsbereich nützt zur Diversifikation des Portfolios auch internationale Kapitalmärkte und in sehr geringem
Ausmaß Fremdwährungen. Aufgrund des starken Engagements der VIG in der CEE-Region entstehen trotz währungs-
kongruenter Veranlagung auf lokaler Ebene Währungsrisiken auf Konzernebene.

Konzentrationsrisiko
Aufgrund interner Leit- und Richtlinien und des Limitsystems der VIG werden Konzentrationen auf das gewünschte
Sicherheitsmaß begrenzt. Spartenübergreifende Abstimmungen gewährleisten eine umfassende Sicht über alle
wesentlichen Risiken.

KAPITALMARKT-SZENARIOANALYSE
Die Analyse wird jährlich für alle Konzerngesellschaften der VIG durchgeführt, um die Risikotragfähigkeit der Kapitalanlagen
zu prüfen. Die folgende Tabelle zeigt die Belastungsparameter und die Auswirkungen auf die IFRS-Eigenmittel beim
jeweiligen Szenario für den 31. Dezember 2018 (Betrachtung exkl. latenter Steuern, latenter Gewinnbeteiligung und latenter
Deckungsrückstellung).

Verringerung des beizulegenden Zeitwerts Szenario 0 Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4 Szenario 5

von Aktien 0 % -20 % -10 % -20 % -20 % 0 %
von Anleihen 0 % -5 % -3 % -5 % 0 % -5 %
von Immobilien 0 % -5 % -10 % 0 % -10 % -10 %
Beizulegender Zeitwert der Aktiva abzüglich Passiva (in Mio. EUR) 7.643,0 5.470,2 5.861,6 5.837,1 6.549,2 5.463,2

In Szenario 1 wird der beizulegende Zeitwert von Aktien, Anleihen und Immobilien gleichzeitig stark verringert – ceteris
paribus. Der beizulegende Zeitwert der Aktiva nach Stress ist immer noch deutlich höher als der Wert der Verbindlichkeiten.

KREDITRISIKO BEI KAPITALANLAGEN
In der Steuerung von Bonitätsrisiken wird unterschieden zwischen liquiden bzw. handelbaren Risiken (z.B. Anleihen mit
Börsennotierung) und bilateralen Risiken wie zum Beispiel Termingelder, OTC-Derivate, Darlehen, Private Placements und
Wertpapierdepots/Lagerstellen. Das Risiko wird mittels Ratings überwacht und mit Diversifizierungslimits auf Portfolioebene

[…]

Änderungsabgänge -15.550 -998.179 -141.694 -2.543.204 -309.718 -6.869.956

Abgänge durch Fälligkeit -44.949 -325.038 -2.055 -32.654 -258.659 -24.467.898
durch Ablauf -37.567 -266.041 -1.136 -23.765 -224.106 -24.166.690
durch Tod -7.382 -58.997 -919 -8.889 -34.553 -301.208

Vorzeitige Abgänge -182.221 -1.933.893 -29.811 -492.720 -690.746 -8.091.937
durch Nichteinlösung -32.065 -94.439 -314 -12.475 -104.996 -425.393
durch Storno ohne Leistung -58.038 -730.985 -972 -7.649 -270.166 -3.505.447
durch Rückkauf -80.303 -807.184 -28.745 -303.447 -304.296 -3.510.167
durch Prämienfreistellung -11.815 -301.285 220 -169.149 -11.288 -650.930

Stand 31.12.2018 1.971.339 18.115.911 500.019 9.667.217 6.921.602 134.430.460

SENSITIVITÄTSANALYSEN EMBEDDED VALUE FÜR DAS LEBENS- UND KRANKENVERSICHERUNGSGESCHÄFT
Die folgenden Tabellen zeigen die Sensitivitäten bei Änderung von Annahmen bei der Berechnung des Embedded Values
für das Lebens- und Krankenversicherungsgeschäft und des entsprechenden Neugeschäftswerts zum 31. Dezember 2018:

Embedded Value für das Lebens- und
Krankenversicherungsgeschäft

Österreich/
Deutschland

Veränderung CEE Veränderung Summe Veränderung

in TEUR in % in TEUR in % in TEUR in %

Basiswert 2.061.114 2.043.573 4.104.686
Erhöhung der Zinskurve um 1 % 280.636 13,62 -55.057 -2,69 225.579 5,50
Verringerung der Zinskurve um 1 % -438.094 -21,26 47.902 2,34 -390.192 -9,51
Rückgang der Aktien- und
Immobilienwerte zum Bewertungsstichtag
um 10 % -55.241 -2,68 -18.177 -0,89 -73.419 -1,79
Erhöhung der Volatilität von Aktien und
Immobilien um 25 % -33.601 -1,63 -4.822 -0,24 -38.423 -0,94
Erhöhung der Volatilität von Zinskurven
um 25 % -71.951 -3,49 -9.761 -0,48 -81.712 -1,99
Rückgang der Verwaltungskosten um
10 % 51.142 2,48 50.610 2,48 101.752 2,48
Rückgang der Stornoraten um 10 % 8.024 0,39 64.513 3,16 72.537 1,77
Rückgang der Sterblichkeit bei Kapital-
und Risikoversicherungen um 5 % 11.013 0,53 58.031 2,84 69.043 1,68
Rückgang der Sterblichkeit bei Renten um
5 % -6.442 -0,31 -1.019 -0,05 -7.461 -0,18
Keine Volatilitätsanpassung -141.303 -6,86 0 0,00 -141.303 -3,44

Konzernbericht 2018136

Unternehmen | Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Serviceangaben

 Vienna Insurance Group 137

Neugeschäftswert Österreich/
Deutschland

Veränderung CEE Veränderung Summe Veränderung

  in TEUR in % in TEUR in % in TEUR in %

Basiswert 48.838   93.326   142.164
Erhöhung der Zinskurve um 1 % -174 -0,36 -1.865 -2,00 -2.038 -1,43
Verringerung der Zinskurve um 1 % -3.829 -7,84 -240 -0,26 -4.069 -2,86
Rückgang der Verwaltungskosten um 10 % 3.003 6,15 4.037 4,33 7.041 4,95
Rückgang der Stornoraten um 10 % 3.397 6,96 8.206 8,79 11.603 8,16
Rückgang der Sterblichkeit bei Kapital- und
Risikoversicherungen um 5 % 1.656 3,39 7.204 7,72 8.860 6,23
Rückgang der Sterblichkeit bei Renten um 5 % -1.456 -2,98 17 0,02 -1.439 -1,01
Keine Volatilitätsanpassung -2.789 -5,71 0 0,00 -2.789 -1,96

Die Sensitivitäten basieren auf den gleichen Managementregeln und Versicherungsnehmerverhalten wie im Basisfall. Jede
der Sensitivitäten wird separat ermittelt. Wenn zwei Ereignisse gleichzeitig auftreten, ist die Auswirkung nicht notwendiger-
weise gleich der Summe der individuellen Sensitivitäten.

Rückstellungen im Geschäftsbereich Schaden- und Unfallversicherung
ALLGEMEINES
Wenn Ansprüche von oder gegenüber Versicherungsnehmern geltend gemacht werden, werden alle Beträge, die ein Unter-
nehmen im Geschäftsbereich Schaden- und Unfallversicherung der VIG an den Anspruchsteller zahlt oder erwartet an